PUC MINAS campus POÇOS DE CALDAS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE MEDICINA
CURSO DE MEDICINA – 2º/2021

  03/09/2021 15:06

EDITAL 03/2021
PROCESSO SELETIVO PARA MONITORIA

RESULTADO FINAL

O Curso de Medicina do Campus Poços de Caldas torna público o resultado final do Processo Seletivo para
Monitoria - Edital 03/2021 - para preenchimento de vagas nas disciplinas abaixo relacionadas:

CÓDIGO

VAGA DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

TIPO CANDIDATO(A) APROVADO(A)

001 ANATOMIA MÉDICA I
Prof. Marcos Curcio Angelini

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA COM BOLSA T4 R.A. Nº 692624

T4 R.A. Nº 709148

T4 R.A. Nº 697902

T4 R.A. Nº 687903

MONITORIA SEM BOLSA T4 R.A. Nº 694744

 Sem mais candidatos/as classificados/as

002 CITOLOGIA E HISTOLOGIA
APLICADAS À PRÁTICA MÉDICA I
Profª Raquel Junqueira Braga

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA COM BOLSA T4 R.A. Nº 688089

MONITORIA SEM BOLSA T4 R.A. Nº 694336

003 BIOLOGIA CELULAR I
Profª Raquel Junqueira Braga

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA COM BOLSA T4 R.A. Nº 687900

MONITORIA SEM BOLSA T4 R.A. Nº 695433

004 ANATOMIA MÉDICA III
Profª Marilene Mendes dos Santos

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA COM BOLSA T3 R.A. Nº 646925

T3 R.A. Nº 649502

T3 R.A. Nº 663879

T3 R.A. Nº 733202

MONITORIA SEM BOLSA  Sem mais candidatos/as classificados/as

005 INTRODUÇÃO À SEMIOLOGIA
MÉDICA
Prof. Edson Nogueira Alves Rodrigues
Júnior

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA COM BOLSA T3 R.A. Nº 629238

T3 R.A. Nº 649528

T3 R.A. Nº 672066

T3 R.A. Nº 670475

MONITORIA SEM BOLSA T3 R.A. Nº 667649

 T3 R.A. Nº 670042

006 INTRODUÇÃO AO RACIOCÍNIO
CLÍNICA E EPIDEMIOLÓGICO IV:
IDOSOS
Profª Ângela Borges de Carvalho Campos

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA COM BOLSA T2 R.A. Nº 630260

T2 R.A. Nº 629238

 Sem mais candidatos/as classificados/as

007 PATOLOGIA MÉDICA II
Profª Natália Schenka

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA SEM BOLSA T2 R.A. Nº 662223

 Sem mais candidatos/as classificados/as

008 INTEGRAÇÃO ENSINO-PESQUISA-
SERVIÇO-COMUNIDADE IV
Prof. Eduardo Lima Cunha

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA COM BOLSA T1 R.A. Nº 626766

T2 R.A. Nº 627554

MONITORIA SEM BOLSA
T1 R.A. Nº 624885

T2 R.A. Nº 632651

009 CLÍNICA CIRÚRGICA E CIRURGIA
AMBULATORIAL

ProF. Marcos Curcio Angelini

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA COM BOLSA T2 R.A. Nº 629239

T1 R.A. Nº 630316

010 SEMIOLOGIA MÉDICA:
CARDIOLOGIA

Prof. Marcelo Ribeiro Leite do Valle
Profª Shirley Marieta Alves dos Santos

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA COM BOLSA T2 R.A. Nº 630136

T1 R.A. Nº 627101

MONITORIA SEM BOLSA T2 R.A. Nº 633565

PUC MINAS campus POÇOS DE CALDAS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE MEDICINA
CURSO DE MEDICINA – 2º/2021

  03/09/2021 15:06

CÓDIGO
VAGA DISCIPLINA

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

TIPO CANDIDATO(A) APROVADO(A)

011 SEMIOLOGIA MÉDICA:
GASTROENTEROLOGIA

Prof. Antonio Angelo Rocha
Profª Cibele Angélica de Souza Spina

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA COM BOLSA T1 R.A. Nº 624850

T2 R.A. Nº 627564

MONITORIA SEM BOLSA T1 R.A. Nº 626486

012 SEMIOLOGIA MÉDICA:
NEUROLOGIA

Prof. João Gabriel Pacetti Capobianco

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA COM BOLSA T2 R.A. Nº 630065

T1 R.A. Nº 624871

MONITORIA SEM BOLSA T2 R.A. Nº 626490

013 SEMIOLOGIA MÉDICA: ORTOPEDIA

Prof. Leonardo Dore Figueiredo
Prof. Luís Henrique Carlini Scassiotti

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA COM BOLSA T2 R.A. Nº 634204

T1 R.A. Nº 635595

MONITORIA SEM BOLSA T1 R.A. Nº 715325

014 SEMIOLOGIA MÉDICA:
PNEUMOLOGIA

Prof. Ed Wilson de Jesus Carvalho Neves
Prof. Eduardo Lima Cunha
Profª Melina Salvi Dias Athayde

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA COM BOLSA
T2 R.A. Nº 630014

T2 R.A. Nº 627552

MONITORIA SEM BOLSA
T2 R.A. Nº 630009

PROCEDIMENTOS

1.1. Os/as candidatos/as classificados/as nas modalidades “monitoria com bolsa” e “monitoria sem bolsa” deverão acessar o
Sistema de Gestão de Estágio (SGE) a partir do dia 10 de setembro de 2021 e assinar eletronicamente o Termo de
Compromisso de Monitoria para efetivação de sua contratação.

1.2. Os candidatos contemplados com bolsa de complementação educacional deverão informar, além de seus dados
pessoais, o número de conta corrente do Banco Santander diretamente para a secretaria da Coordenação do Curso de
Medicina.

1.3. Os candidatos aprovados neste processo seletivo assumirão a monitoria a partir do dia 15 de setembro de 2021.

Poços de Caldas, 03 de setembro de 2021.
Prof. Antonio Angelo Rocha
Coordenador do Curso de Medicina